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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trẻ em phường Phú Thứ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thị xã 
Kinh Môn thực hiện công tác trẻ em năm 2023, UBND  phường Phú thứ xây 
dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em phường Phú thứ năm 2023 trên địa bàn 
phường, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp, 
sự tham gia của gia đình, cá nhân và cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý 
nhà nước về công tác trẻ em để tổ chức tốt các chính sách, chương trình, kế 
hoạch về công tác trẻ em trên địa bàn thị xã đã được phê duyệt.

 - Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để thực hiện 
ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em; từng bước rút ngắn khoảng cách chênh 
lệch về điều kiện sống giữa các nhóm trẻ,..chủ động phòng ngừa, kiểm soát, 
giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, tai nạn thương tích, bóc lột 
đảm bảo sự an toàn cho mọi trẻ em; loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, 
giảm thiểu nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện 

các nội dung về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em tại Nghị quyết Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIII, Luật trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-TTG ngày 26/5/2020 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền 
trẻ em và bảo vệ trẻ em, quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai 
đoạn 2021-2030 và các Chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em giai đoạn 2021-
2025, định hướng đến năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa 
phương nhất là trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị, 
trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đương lối của Đảng, pháp 
luật, chính sách Nhà nước về quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ 



việc vi phạm quyền trẻ em. Chủ động phòng, ngừa, kiểm sóat và giảm thiểu 
nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tại nạn thương tích.

3. Thực hiện quyền của trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh và thân 
thiện để trẻ em được phát triển toàn diện; Chủ động tuyên truyền phòng ngừa, 
giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em nhằm tạo môi trường sống an 
toàn, lành mạnh, thân thiện, tích cực đối với sự phát triển toàn diện của trẻ.

4. Tăng cường hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội qua 
các phương tiện thông đại chúng như phát thanh, treo khẩu hiệu, tài liệu truyền 
thông nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các đoàn 
thể, các tổ chức xã hội và nhân dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 
dục trẻ em. 

5. Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương điển hình trong công tác 
bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Phát hiện, giải quyết kịp thời và lên án các hành vi, vụ 
việc ngược đãi, bạo lực, xâm hại, bóc lột và sao nhãng đối với trẻ em.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự điề hành của các cấp 

chính quyền trong thực hiện bảo vệ trẻ em, chăm sóc trẻ em, nâng cao nhận thức 
và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ 
đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

Tổ chức trao quà tại các trường học cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có 
thành tích cao trong học tập, học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh 
đặc biệt.

Tổ chức các đoàn đến thăm tặng quà tại gia đình có trẻ em khuyết tật, trẻ 
em bị bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo không thể đến trường.

Đảm bảo điều kiện thực hiện quyền học tập và an toàn, phòng chống tai 
nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học và 
cộng đồng với điều kiện thực tế.

 Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện 
nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

 Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội, chủ 
động nắm bắt tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em. Kiểm 
tra, trà soát những nơi không an toàn, có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích cho 
trẻ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức văn hóa - xã hội phụ trách lĩnh vực lao động, thương binh và 

xã hội phường: Tham mưu và xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ 



em trên địa bàn phường năm 2023; Rà soát các trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn để UBND phường tổ chức thăm và tặng quà.

- Công chức văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin: Viết bài 

tuyên truyền và treo khẩu hiệu tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Đoàn Thanh niên phường: Tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa 

phương. Tổ chức sân chơi cho trẻ em thông qua các mô hình câu lạc bộ, tổ, 

nhóm theo sở thích.

- Trạm y tế: Tổ chức tốt công tác tiêm chủng, ngăn ngừa dịch bệnh lây 

nhiễm cho trẻ em. Tổ chức các đợt khám chữa bệnh cho trẻ em. Đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho trẻ em.

- Lực lượng công an phường: Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, 

an toàn giao thông chung trên địa bàn; tăng cường các biện pháp phòng chống 

cháy nổ, đảm bảo an toàn. Đấu tranh phòng chống sản xuất và buôn bán hàng 

giả, hàng kém chất lượng là đồ chơi, đồ dùng dành cho trẻ em; xử lý nghiêm các 

vi phạm về sản phẩm đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực 

hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em theo quy định.

- Công chức tư pháp: Phối hợp phổ biến phát luật về quyền bảo vệ trẻ em; 

thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật cho trẻ em bị bạo hành, bị 

xâm hại.

- Các ban ngành đoàn thể Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội 

Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ: Tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em. Huy động nguồn lực hỗ trợ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân ủng hộ để tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em; thăm hỏi, tặng quà, trao học 

bổng và trang thiết bị học tập cho trẻ em.

- Các trưởng, phó khu dân cư: Phối hợp với công chức lao động, thương 

binh và xã hội rà soát trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt làm căn 

cứ để thăm tặng quà, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác chăm sóc, 

bảo vệ và giáo dục trẻ em.



Trên đây kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân phường đề nghị các cán bộ, công chức, ngành đoàn thể được phân 

công nhiệm vụ cụ thể căn cứ vào kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo về UBND 

phường để UBND phường xem xét và giải quyết./.

 
Nơi nhận:
 - Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, 
UB MTTQ phường;
- Trưởng các ngành đoàn thể;
- Trưởng các khu dân cư;
 - Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Phó chủ tịch

Vũ Văn Khôi
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